

Município de Ibicaré - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>13.486.892,90</b>	<b>13.486.892,90</b>	<b>2.436.739,34</b>	<b>18,07</b>	<b>7.522.825,34</b>	<b>55,78</b>	<b>5.964.067,56</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>13.386.892,90</b>	<b>13.386.892,90</b>	<b>2.436.739,34</b>	<b>18,20</b>	<b>7.425.325,34</b>	<b>55,47</b>	<b>5.961.567,56</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	600.573,29	600.573,29	123.819,93	20,62	485.105,09	80,77	115.468,20
IMPOSTOS	486.573,41	486.573,41	118.759,39	24,41	369.761,70	75,99	116.811,71
TAXAS	109.742,56	109.742,56	5.060,54	4,61	115.343,39	105,10	-5.600,83
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	4.257,32	4.257,32	0,00	0,00	0,00	0,00	4.257,32
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	189.610,37	189.610,37	41.938,32	22,12	123.933,65	65,36	65.676,72
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	85.000,00	85.000,00	18.393,86	21,64	50.733,30	59,69	34.266,70
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	104.610,37	104.610,37	23.544,46	22,51	73.200,35	69,97	31.410,02
RECEITA PATRIMONIAL	116.966,35	116.966,35	57.129,55	48,84	177.061,67	151,38	-60.095,32
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	14.310,00	14.310,00	3.091,60	21,60	8.328,59	58,20	5.981,41
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	102.656,35	102.656,35	54.037,95	52,64	168.733,08	164,37	-66.076,73
RECEITA DE SERVIÇOS	1.325,00	1.325,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.325,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.439.581,73	12.439.581,73	2.180.417,89	17,53	6.534.937,59	52,53	5.904.644,14
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.350.541,73	12.350.541,73	2.140.021,89	17,33	6.470.302,47	52,39	5.880.239,26
TRANSF. DE CONV.	89.040,00	89.040,00	40.396,00	45,37	64.635,12	72,59	24.404,88
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	38.836,16	38.836,16	33.433,65	86,09	104.287,34	268,53	-65.451,18
MULTAS E JUROS DE MORA	29.077,00	29.077,00	32.045,81	110,21	88.299,56	303,67	-59.222,56
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	5.095,16	5.095,16	1.387,84	27,24	11.805,07	231,69	-6.709,91
RECEITAS DIVERSAS	4.664,00	4.664,00	0,00	0,00	4.182,71	89,68	481,29
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>97.500,00</b>	<b>97,50</b>	<b>2.500,00</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	97.500,00	97,50	2.500,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	97.500,00	195,00	-47.500,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>87.000,00</b>	<b>87.000,00</b>	<b>20.587,22</b>	<b>23,66</b>	<b>40.836,95</b>	<b>46,94</b>	<b>46.163,05</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>13.573.892,90</b>	<b>13.573.892,90</b>	<b>2.457.326,56</b>	<b>18,10</b>	<b>7.563.662,29</b>	<b>55,72</b>	<b>6.010.230,61</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>13.573.892,90</b>	<b>13.573.892,90</b>	<b>2.457.326,56</b>	<b>18,10</b>	<b>7.563.662,29</b>	<b>55,72</b>	<b>6.010.230,61</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.573.892,90	13.573.892,90	2.457.326,56	18,10	7.563.662,29	55,72	6.010.230,61
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	169.475,66	—	—	127.283,49	—	—
Superávit Financeiro	—	169.475,66	—	—	127.283,49	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.486.892,90</b>	<b>13.860.225,64</b>	<b>2.435.636,27</b>	<b>6.583.234,69</b>	<b>7.276.990,95</b>	<b>2.485.122,17</b>	<b>6.457.075,17</b>	<b>7.403.150,47</b>	<b>6.180.712,31</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.130.956,03</b>	<b>12.323.183,77</b>	<b>2.276.788,77</b>	<b>6.236.083,08</b>	<b>6.087.100,69</b>	<b>2.326.742,67</b>	<b>6.110.391,56</b>	<b>6.212.792,21</b>	<b>5.835.943,29</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.507.151,71	7.598.226,86	1.359.053,86	3.586.959,98	4.011.266,88	1.360.949,47	3.573.318,89	4.024.907,97	3.473.941,61
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.623.704,32	4.724.856,91	917.734,91	2.649.123,10	2.075.733,81	965.793,20	2.537.072,67	2.187.784,24	2.362.001,68
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.345.936,87</b>	<b>1.527.041,87</b>	<b>158.847,50</b>	<b>347.151,61</b>	<b>1.179.890,26</b>	<b>158.379,50</b>	<b>346.683,61</b>	<b>1.180.358,26</b>	<b>344.769,02</b>
INVESTIMENTOS	1.345.836,87	1.526.941,87	158.847,50	347.151,61	1.179.790,26	158.379,50	346.683,61	1.180.258,26	344.769,02
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>87.000,00</b>	<b>87.000,00</b>	<b>20.587,22</b>	<b>40.836,95</b>	<b>46.163,05</b>	<b>20.587,22</b>	<b>40.836,95</b>	<b>46.163,05</b>	<b>40.836,95</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>13.573.892,90</b>	<b>13.947.225,64</b>	<b>2.456.223,49</b>	<b>6.624.071,64</b>	<b>7.323.154,00</b>	<b>2.505.709,39</b>	<b>6.497.912,12</b>	<b>7.449.313,52</b>	<b>6.221.549,26</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>13.573.892,90</b>	<b>13.947.225,64</b>	<b>2.456.223,49</b>	<b>6.624.071,64</b>	<b>7.323.154,00</b>	<b>2.505.709,39</b>	<b>6.497.912,12</b>	<b>7.449.313,52</b>	<b>6.221.549,26</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	939.590,65	—	—	1.065.750,17	—	1.342.113,03
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	13.573.892,90	13.947.225,64	2.456.223,49	7.563.662,29	—	2.505.709,39	7.563.662,29	—	7.563.662,29
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>87.000,00</b>	<b>87.000,00</b>	<b>20.587,22</b>	<b>23,66</b>	<b>40.836,95</b>	<b>46,94</b>	<b>46.163,05</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>87.000,00</b>	<b>87.000,00</b>	<b>20.587,22</b>	<b>23,66</b>	<b>40.836,95</b>	<b>46,94</b>	<b>46.163,05</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	87.000,00	87.000,00	20.587,22	23,66	40.836,95	46,94	46.163,05
Contribuições Sociais	87.000,00	87.000,00	20.587,22	23,66	40.836,95	46,94	46.163,05

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>87.000,00</b>	<b>87.000,00</b>	<b>20.587,22</b>	<b>40.836,95</b>	<b>46.163,05</b>	<b>20.587,22</b>	<b>40.836,95</b>	<b>46.163,05</b>	<b>40.836,95</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	87.000,00	87.000,00	20.587,22	40.836,95	46.163,05	20.587,22	40.836,95	46.163,05	40.836,95

FONTE: